De collectione conciliorum Isidori Hispalensis.

* Anto-
nii Augu-
stini Censu-
ra.

A Perte* Joann. Trittenhem. ait decret. ca-
 nonum hunc Isidorum scripsisse, & de Bur-
 chardo ait „ magnum, & insigne opus decreto-
 rum post Isidorum scripsit“. Idem scribit In-
 nocentius in historia de Ivone Carnotensi, ut ex
 Sebastiano Brantio cogavimus. Juvat hanc
 sententiam, quod legitur apud Isidorum lib.
 & cap. 16. etymolog. „ Sed & si quæ sunt
 „ concilia, quam sancti patres, spiritu Dei
 „ pleni sanxerunt, post istorum quatuor au-
 „ thoritatem, omni manent stabilita vigore;
 „ quorum gesta in hoc opere condita conti-
 „ nentur “. Eadem refert Ivo Carnotensi. lib.
 2. tit. 11. cap. 22. panorm. & Gratian. dist. 15,
 cap. 1. & Raban. in etymolog. & Hugo san-
 cti Victoris didascal. lib. 4. cap. 12. Ac mira-
 ri nequeo satis eorum negligentiam: cum ne-
 que Isidorus, neque Rabanus, neque Hugo ge-
 sta conciliorum in suis libris posuerint. Si quis
 dicat sumptuisse hæc Isidorum ex præfatione
 conciliorum, & oblitum esse ea verba omitte-
 re: ego potius convincam eum, qui præfatione
 scriperit, a libro etymologiarum permulta
 accepisse. Sed de dupliei præfatione concili-
 orum mox agemus. Interea cum videam duos
 Antistites Braulionem, & Ildefonsum. libros I-
 sidori enumerasse, & nihil de conciliis dixisse;
 auget suspicionem meam, ut putem, illa verba
 sumptuisse Isidorum ex aliquo veteri concili-
 orum libro. Sed fingamus, Isidorum collegisse
 aliquando concilia; non ideo sequitur, hanc
 eandem esse collectionem, quæ ejus nomine

Tom. III.

inscripto edita est: in qua permulta sunt post
 Isidori mortem conscripta, ut est sexta syno-
 dus generalis, & concilia Toletana VI. VII.
 & cætera, ad XIII. in editis, XVII. in veteri-
 bus, & Emeritense, & Bracarense III. Nec
 mihi obiiciatur Innocentiana historia, neve
 Trittenhemii, aut aliorum opinio, qui præ-
 fationem illam duplicem videre potuerunt Isido-
 ri nomine conscriptam, ut a Gratian. appella-
 tur, dist. 16. c. 1. & 4. & ab Ivone Carno-
 tens. lib. 2. tit. 11. cap. 39. panorm. & parte
 4. cap. 107. dect. Vide etiam Grat. 35. q. 2.
 cap. 14. sane. Verba autem illa Isidori, quæ
 antea retulimus, Gelasii Papæ esse videntur
 in concilio LXX. Episcoporum: ita enim scri-
 bit: „ Sed & si quæ sunt concilia a sanctis
 „ patribus hactenus instituta, post horum au-
 „ thoritatem, & custodienda & recipienda, &
 „ decernimus & mandamus “. Quæ verba sunt
 non solum in omnibus editis conciliorum li-
 bris, sed & apud Burchard. Vormat. lib. 3. c.
 220. & Ivo dicto tit. 11. cap. 3. panorm. &
 part. 4. cap. 64. dect. & in lib. Cæsaraugust.
 lib. 1. cap. 33. & apud Gratian. dist. 15. cap.
 3. SANCTA. in principio.

*In decreto
de scripturis
apocryphis.*

C A P U T XVII.

*De altero Isidoro, cuius collectio in Hispania
est, & de corpore canonum Hispaniensi,
tempore Innocentii Tertiij.*

Innocentius III. lib. 2. registr. epist. 121.
 Petro Compostellano Episcopo: „ Emeri-
 „ tense vero concilium authenticum esse mul-
 „ tis rationibus adstruebas: tum quia cum aliis
 „ conciliis continetur in libro, qui corpus
 „ canonum appellatur, quem Alexander Papa
 „ per interlocutionem authenticum approbavit;
 „ tum quia de ipso concilio sumptum est il-
 „ lud capitulum: PRISCIS QUIDEM CANONIBUS;
 „ quod continetur in corpore decretorum: est
 „ autem apud Gratian. 10. q. 3. cap. 2. men-
 „ dose MERECH appellatum “. Emendatum
 „ jam in Romana editione ex Emeritensi.

Præfatio Isidori in Hispaniae bibliothecis:
 „ Canones conciliorum a temporibus Constan-
 „ tini cooperunt: in præcedentibus namque
 „ annis, persecutione fervente, docendarum
 „ plebium minime dabatur facultas, &c. “

Sumuntur hæc ex Isidoro Hispalens. lib. 6.
 c. 16. etymolog. eadem refert Ivo lib. 2. tit.
 11. cap. 16. & 20. & 21. & 22. panorm. &
 Gratian. dist. 15. cap. 1. & Hugo S. Victoris,
 lib. 4. cap. 11. & 12. didascal.

Sequitur in dicta præfatione post illa verba:
 QUORUM ET JAM GESTA IN HOC OPERE CON-
 DITA CONTINENTUR: „ In principio autem hu-
 „ jus voluminis Nicenam synodum constitui-
 „ mus propter auctoritatem ejusdem magni
 „ concilii. Deinceps diversorum conciliorum
 „ Græcorum, & Latinorum, sive quæ antea,
 „ sive quæ postmodum facta sunt sub ordine
 „ numerorum, ac temporum capitulis suis di-
 „ stincta, sub hujus voluminis aspectu locavi-
 „ mus; F f

UNED

„ mus; subiicientes etiam decreta Præsulum Romanorum, in quibus pro culmine Sedis Apostolicae non impar conciliorum exstat auctoritas. Quatenus Ecclesiastici ordinis disciplina in unum a nobis coacta, atque digesta, & sancti Præsules paternis instruantur regulis, & obedientes Ecclesia ministri, vel populi spiritualibus imbuantur exemplis. Canonones autem, qui dicuntur Apostolorum, seu quia eosdem nec sedes Apostolica recipit, &c.

Quæ sequuntur, invenies apud Gratian, dist. 16. cap. 1. „ Et post apocrypha deputata: Canon autem græce, latine regula nuncupatur. Regula autem dicta, &c. “ ut apud Gratian. dist. 3. cap. 1. & 2. & Hugo didac. lib. 4. cap. 11. quæ sunt etiam Isidori Hispalensi verba, dicto cap. 16. libri sexti etymolog.

Et post illa, PRAVUMQUE CORRIGAT: „ Syndrum autem ex Græco interpretari, &c. “ ut apud Grat. dist. 15. cap. 1, in fine, & Hugo cap. 12. ubi supra, quæ etiam Isidori Hispalensi verba sunt; dicto cap. 16.